
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 13 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - JUNHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 069 – PUBLICADO EM 13 DE JUNHO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL V - JUNHO DE 2019 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/172/19, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019. 

 
Nomeia servidor por concurso público. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear por concurso 

público, o Sr. MARCOS DE SOUZA, 
nascido em 18 de abril de 1964, portador 
do CPF nº 507.302.589-04, RG nº 
1.733.469/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Agente de Autoridade de Trânsito, a 
partir desta data.  

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 12 de 
junho de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 12 de junho 
de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
SAMAE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/SAMAE/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
01/07/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa, no 
ramo de paisagismo, para execução de 
serviços de corte de grama nas áreas 
públicas de Içara-SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 13 de junho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
SAMAE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
005/SAMAE/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
01/07/2019 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de peças 
e serviços para manutenção das 
máquinas roçadeiras Modelo FS290, 
moto poda, moto serra, cortador de 
asfalto, soprador e placa vibratória, que 
são usadas nos cortes de grama das 
praças do município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 13 de junho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
Estado de Santa Catarina 
SAMAE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/SAMAE/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
28/06/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
fornecimento de lajotas sextavadas, 
lajotas bricketi, tubos de concreto, meio 
fio, paver e confecções de tampas de 
bocas de lobo para reformas e 
manutenção das ruas pavimentadas com 
lajotas e outras manutenções de 
competência do SAMAE. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 13 de junho de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  
Concorrência Pública nº 113/PMI/2018 
O Prefeito Municipal de Içara/SC, no uso 
das prerrogativas que lhe confere a lei, 
comunica aos interessados que a 
licitação referente à Concorrência 
Pública nº 113/PMI/2018, objetivando a 
Concessão administrativa para prestação 
dos serviços de operação e manutenção 
do sistema de Iluminação Pública no 
município de Içara, incluídos seu 
desenvolvimento, modernização, 
ampliação e eficientização energética, 
com reunião de abertura para o dia 
09/07/2019, às 14:00, está SUSPENSA. 
Após análise o Aviso de Licitação e 
Edital serão republicados com uma nova 
data para abertura do certame. 
Informações pelo e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br.  
Içara/SC, 13 de junho de 2019.  
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal de Içara  
 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
http://www.icara.sc.gov.br/


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 13 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - JUNHO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 08 
AO CONTRATO Nº. 013/FMAS/2015 
PREGAO PRESENCIAL Nº. 
008/FMAS/2015 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Nº. 
013/FMAS/2015, que tem como objeto 
contratação de serviços de transporte de 
passageiros para os usuários da Política 
Municipal de Assistência Social, 
atendidos pelos grupos do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Habitação, 
Trabalho e Renda do município de 
Içara/SC e que prevê o término em 
30/06/2019, por este termo aditivo passa 
a ser até 30/12/2019, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico Nº. 119/2019, favorável 
e com base no inciso II do artigo 57 da 
Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 53.840,00 (Cinquenta e três 
mil e oitocentos e quarenta reais).  
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 09 
AO CONTRATO Nº. 015/FMAS/2015 
PREGAO PRESENCIAL Nº. 
008/FMAS/2015 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Nº. 
015/FMAS/2015, que tem como objeto 
transporte de passageiros para os 
usuários da Política Municipal de 
Assistência Social, atendidos pelos 
grupos do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, da 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Habitação, Trabalho e Renda do 
município de Içara/SC e que prevê o 
término em 30/06/2019, por este termo 
aditivo passa a ser até 30/12/2019, em 
face do interesse público baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
Habitação, Trabalho e Renda e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
Nº. 118/2019, favorável e com base no 
inciso II do artigo 57 da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: TRANSPORTES 
TROPICAL LTDA ME 
VALOR: R$ 50.568,00 (Cinquenta mil e 
quinhentos e sessenta e oito reais).  

____________________________ 
 
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 075/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e gêneros alimentícios, para 
atender a demanda das Unidades 
Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA 
VALOR: R$ 18.585,00 (Dezoito mil e 
quinhentos e oitenta e cinco reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 076/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e gêneros alimentícios, para 
atender a demanda das Unidades 
Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
DETENTORA: ELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 15.859,22 (Quinze mil e 
oitocentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e dois centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 077/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e gêneros alimentícios, para 
atender a demanda das Unidades 
Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
DETENTORA: ROSELI CUSTODIO & 
CIA LTDA 
VALOR: R$ 13.828,47 (Treze mil e 
oitocentos e vinte e oito reais e quarenta 
e sete centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 

_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 078/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de gêneros alimentícios, para 
atender a demanda das Unidades 
Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: SEBOLD COMERCIAL 
ATACADO DE PRODUTOS, 
ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME 
VALOR: R$ 22.110,05 (Vinte e dois mil e 
cento e dez reais e cinco centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 079/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza e 
copa e cozinha, para atender a demanda 
das Unidades Básicas de Saúde e 
demais departamentos da Secretaria 
Municipal de Saúde.  
DETENTORA: TM SCHLICKMANN 
EIRELI ME 
VALOR: R$ 3.413,00 (Três mil e 
quatrocentos e treze reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
012/FMS/2019 
REFERENTE Á INEXIGIBILIDADE Nº. 
027/FMS/2019 
OBJETO: Fornecimento de atendimento 
básico para pacientes aos sábados, 
domingos e diariamente no horário  entre  
16h  às 07 h, para o período  12 meses. 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO SOCIAL 
HOSPITALAR DE IÇARA 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
 
 

 RELATÓRIOS LRF 

 
 
 
 






























































		2019-06-13T16:36:05-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




